ist er, wie oben (S. 108 Anm. 14) erwähnt, dieser These aber mit einer Fülle von Argumenten entgegengetreten, die zu diskutieren hier nicht der Platz ist. Bezeichnenderweise versucht er sie als Meinung des damals übel beleumdeten Roger Bacon hinzustellen. Sein Hinweis auf dessen „*Perspectiva*“ (d. 6, c. 3) läßt sich zwar im fünften Teil des sogenannten „*Opus major*“ verifizieren (vgl. die engl. Übers. von Burke 1928, II, S. 462), wo man jedoch verständlicherweise auf eine ganz andere Begründung dafür trifft. Hier seien nur einige der Gegenargumente Holkots erwähnt, um deutlich zu machen, daß sie Crathorns Ansicht gar nicht treffen können. Ihnen allen ist die nicht zu rechtfertigende Unterstellung gemeinsam, Crathorn habe mit der Artgleichheit (*Eiusdem speciei esse*) eine Wiederholung oder gar Vervielfältigung des erkannten konkreten Individuums im Erkennenden behauptet: „*Anima quaelibet infinitas produceret animas rationales, et cum anima rationalis solummodo creetur, sequitur, quod anima possit creare . . . Item, omne grave naturaliter descendit, sed species lapidis in mente angeli est gravis, quare ergo non descendit? Item, vel species lapidis in anima vel in angelo est substantia corporea vel incorporea. Si incorporea ergo non est corpus. Si corporea ergo lapis maximus est naturaliter in loco ponctali*“ (P 50 fol. 159va).

<sup>46</sup> Der folgende Text zeigt, wie sehr Crathorn sich die Lehren von Galen und Nemesios, die dem Mittelalter vor allem über Constantinus Africanus, Wilhelm von Conches und dem von Crathorn auch an anderer Stelle zitierten Pseudo-Augustinus „*Liber de spiritu et anima*“ vermittelt wurden, zu eigen gemacht und seiner Theorie zugrundegelegt hat. (A12rbva/B33) „*Quod autem tales partes distinctae sint in cerebro hominis, et tales cellulae, de quibus dictum est, probaverunt philosophi per vulnera accepta in partibus illis. Cum enim aliquis esset boni ingenii vel bonae memoriae et bene potens videre, experti sunt philosophi, quod talis acceptio vulneris in prima cellula efficiebatur caecus, quod etiam fieri posset . . . per divisionem nervi, qui descendit a pia matre ad oculos nulla laesione facta in cerebro. Et eodem modo sine laesione cerebri posset homo fieri surdus per decisionem istius nervi, qui tendit versus aures. Aliquando vero talis acceptio vulneris in postrema parte capitis non potuit esse memor cuiuscunque rei praeteritae. Unde dicitur de uno sic vulnerato, quod ad tantam oblivionem devenit, quod nesciebat se nomen habere. Aliquando etiam visus est, qui laesa media cellula non potuit ratiocinari et tamen bene memorari potuit et videre et audire. Et, sicut dicunt illi naturales, cerebrum postremae cellulae est frigidum et siccum, frigidum enim et siccum est constringere et retinere. Et diversi gradus complexionis in diversis hominibus reperiuntur. Si enim talis complexio istius partis nimis tendat ad humiditatem, quia humiditas defluit et male retinet, tunc est sic complexionatus homo in parte illa male memoriae, et similiter, si media cellula sit multum distemperata vel laedatur, vel nimis tendat ad calorem, fit amens homo et sine usu rationis, et quanto pars ista est magis vel minus distemperata, tanto habet homo maiorem vel minorem usum rationis. Similiter, si prima cellula sit nimis frigida, fit stupens vel asininus.*“